CÂMARA MUNICIPAL DE LADÁRIO - ATA N° 5054, Aos nove dias do mês de
setembro do ano de dois mil e vinte e cinco, às dezoito horas, reuniram-se em Sessão
Ordinária, os vereadores da 18' Legislatura da 1' Sessão Legislativa, no prédio da
Câmara Municipal de Ladário, situado na Rua Corumbá, quadra 28, Centro Político-
Administrativo Prefeito Hélio Benzi, neste município. Estiveram presentes as Senhoras
e Senhores Vereadores: Jonil Junior Gomes Barcellos (Presidente), João Paulo Moreira
Neves Pinto (1° Vice-Presidente), Magda Xavier Chalega (2a Vice-Presidente), João
Batista Brito (1° Secretário), Antônio José Ribeiro de Souza, Carlos Eduardo Fernandes
Silva, Elizama Medina de Ávila, Josiane Braga, Paulo Henrique Coutinho de Araújo
Chaves e Raphael Ribera de Oliveira. O Sr. Presidente iniciou a sessão solicitando ao
Vereador João Batista Brito (1° Secretário) a leitura de um trecho bíblico. Prosseguindo
solicitou ao mesmo a leitura da Ata da última Sessão ordinária que foi colocada em
discussão e votação e aprovada pelas Senhoras e Senhores Vereadores presentes.
DOCUMENTOS RECEBIDOS DO EXECUTIVO: Do Comandante da Guarda
Municipal de Ladário, of. n° 168/2025, solicitando cedência do espaço da Câmara
Municipal para o dia 10 de outubro de 2025, das 7h30 às 11h00, para realização de
cerimonia alusiva ao aniversário da Guarda Municipal; Do Gabinete do Prefeito, of.
n° 391/2025, encaminhando Leis Complementares n° 171 e 172/2025, devidamente
sancionadas e publicadas e of. n° 393/2025, encaminhando Projetos de Leis Ordinárias:
14/2025, que dispõe sobre a extinção do Fundo Municipal de Desenvolvimento Agrário
de Ladário-MS; Projeto de Lei n° 15/2025, que dispõe sobre a extinção do Fundo
Municipal da Economia Solidária de Ladário-MS; Projeto de Lei n° 16/2025, dispõe
sobre abertura de Orçamento Fiscal e da Seguridade Social vigente do Município de
Ladário/MS e Projeto de Lei n° 17/2025, dispõe sobre autorização de contratação de
Operação de Crédito com a Caixa Econômica Federal e ou do Banco do Brasil S/A, em
regime de urgência especial. DOCUMENTOS RECEBIDOS DE DIVERSOS: Não
houve. DOCUMENTOS EXPEDIDOS: Of. n°129 a 130/2025 e Portaria n° 033/2025.
APRESENTAÇÃO DOS TRABALHOS DAS SENHORAS E SENHORES
VEREADORES: Vereadora Elizama Medina, apresentou indicações n° 193 e
194/2025; Vereador Eduardo Fernandes, apresentou indicação n° 194/2025 e Projeto
de Lei n° 039/2025; Vereador João Paulo, apresentou indicação n° 196/2025 e Projeto
de Decreto Legislativo n° 015/2025; Vereador Pastor João Brito, apresentou Projetos
de Leis n° 033, 0349  035/2025 e Parecer da Comissão de L. J. e R. F, aos Projetos de
Leis n° 026, 027, 028, 029, 031 e 032/2025; Vereadora Magda Chalega, apresentou
Projeto de Lei n° 036/2025; Vereador Raphael Ribera, apresentou Projetos de Leis
n° 037 e 038/2025 e Vereador Jonil, apresentou Projeto de Lei n° 040/2025.
PALAVRA LIVRE: O Vereador Jonil, usando a palavra comentou que o projeto de
lei apresentado visa homenagear os Senhores: Subtenente PM Edésio Gonçalves de
Arruda e o Sargento (FN) Ademir Ramos de Oliveira, personalidades que contribuíram
para o desenvolvimento da cidade. O Senhor Subtenente Edésio foi comandante do
terceiro Pelotão de Polícia Militar de Ladário e contribuiu significativamente para
manter a segurança pública na cidade. E o Senhor Sargento (FN) Ademir (popuar

Barnabé) foi um grande apoiador da cultura ladarense sempre esteve presente nos
quadros das entidades representativas em nosso município. Quanto a indicação
apresentada pela vereadora Elizama Medina, que solicita a criação e implantação do
CRAM-Centro de Referência de Atendimento à Mulher, no âmbito do município, e
comentou que o CREAS do município desempenha excelente trabalho de atendimento
as mulheres vítimas de violência e as que se encontram em vulnerabilidade dando todo
suporte com profissionais capacitados, assistentes socias, psicólogas e enfermeiras,
entretanto espera que no futuro tenhamos um centro de referências com mais
capacidade, de fortalecer as políticas públicas de enfrentamento à violência contra a
mulher. E neste sentido está de parabéns a vereadora pela propositura. ORDEM DO
DIA: O Sr. Presidente deferiu a indicações. O Sr. Presidente colocou em votação o
pedido de urgência especial ao Projeto de Lei n° 17/2025, autoria do poder executivo,
que dispõe sobre autorização de contratação de Operação de Crédito com a Caixa
Econômica Federal e ou do Banco do Brasil S/A, que foi aprovado pelas Senhoras e
Senhores Vereadores presentes. O Sr. Presidente nomeou o vereador João Paulo,
relator hadoc e solicitou parecer verbal ao projeto de lei n° 17/2025. O Sr. Presidente
colocou em votação o parecer verbal do relator hadoc, que foi aprovado pelas Senhoras
e Senhores vereadores presentes. O Sr. Presidente colocou em 1a  votação o projeto de
lei n° 17/2025, que foi aprovado pelas Senhoras e Senhores vereadores presentes. O
Sr. Presidente colocou em votação solicitação de sessão extraordinária após o término
da sessão ordinária, para votar em 2'  votação o projeto de lei n° 17/2025, que foi
aprovado pelas Senhoras e Senhores vereadores presentes. O Sr. Presidente colocou
em 2a votação o Projeto de Lei n° 13/2025, autoria do Poder Executivo Municipal, que
cria o Fundo Municipal de Segurança Pública do Município de Ladário, e dá outras
providências, que foi aprovado pelas Senhoras e Senhores Vereadores presentes. O Sr.
Presidente colocou em 2a  votação o Projeto de Lei n° 021/2025, autoria do vereador
Eduardo Fernandes, que dispõe sobre a proibição do uso de cigarros eletrônicos e/ou
similares em locais públicos no âmbito do Município de Ladário, bem como da
proibição da sua venda e comercialização aos menores de 18 (dezoito) anos de idade,
e dá outras providências, que foi aprovado pelas Senhoras e Senhores Vereadores
presentes. O Sr. Presidente colocou em votação o parecer da comissão de L. J. e R. F,
ao projeto de lei n° 12/2025, autoria do Poder Executivo Municipal, que institui o
Programa Cuida Ladário, e dá outras providências, que foi aprovado pelas Senhoras e
Senhores Vereadores presentes. O Sr. Presidente colocou em 1a  votação o Projeto de
Lei n° 12/2025, que foi aprovado pelas Senhoras e Senhores Vereadores presentes. O
Sr. Presidente colocou em votação o parecer da Comissão de L. J. e R. F, ao Projeto
de Lei n° 026/2025, autoria do vereador João Paulo, que dispõe sobre a denominação
da Alameda A, localizada no Bairro Nova Aliança, que foi aprovado pelas Senhoras e
Senhores Vereadores presentes. O Sr. Presidente colocou em P votação o Projeto de
Lei n° 026/2025, que foi aprovado pelas Senhoras e Senhores Vereadores presentes. O
Sr. Presidente colocou em votação o parecer da Comissão de L. J. e R. F, ao Projeto
de Lei n° 027/2025, autoria do vereador João Paulo, que dispõe sobre a denominação
da Alameda A, localizada no Bairro Alta Floresta, que foi aprovado pelas Senhoras ,e

Senhores Vereadores presentes. O Sr. Presidente colocou em 1' votação o Projeto de
Lei n° 027/2025, que foi aprovado pelas Senhoras e Senhores Vereadores presentes. O
Sr. Presidente colocou em votação o parecer da Comissão de L. J. e R. F, ao Projeto
de Lei n° 028/2025, autoria da vereadora Magda Chalega, que dispõe sobre a
denominação da Alameda B, localizada no Bairro Alta Floresta II. O Sr. Presidente
colocou em 1' votação o Projeto de Lei n° 028/2025, que foi aprovado pelas Senhoras
e Senhores Vereadores presentes. O Sr. Presidente colocou em votação o parecer da
Comissão de L. J. e R. F, ao Projeto de Lei n° 029/2025, autoria do vereador Antônio
José, que dispõe sobre a denominação das Alamedas A e 04 e Alameda situada entre
as Alamedas A e 04, localizadas no Bairro Almirante Tamandaré, que foi aprovado
pelas Senhoras e Senhores Vereadores presentes. O Sr. Presidente colocou em
votação o Projeto de Lei n° 029/2025, que foi aprovado pelas Senhoras e Senhores
Vereadores presentes. O Sr. Presidente colocou em votação o parecer da Comissão de
L. J. e R. F, ao Projeto de Lei n° 031/2025, autoria da vereadora Magda Chalega, que
dispõe sobre a denominação das Alamedas 12 e 13, localizadas no Bairro Almirante
Tamandaré, que foi aprovado pelas Senhoras e Senhores Vereadores presentes. O Sr.
Presidente colocou em 1a  votação o Projeto de Lei n°031/2025, que foi aprovado pelas
Senhoras e Senhores Vereadores presentes. O Sr. Presidente colocou em votação o
parecer da Comissão de L. J. e R. F, ao Projeto de Lei n° 032/2025, autoria do vereador
João Paulo, que dispõe sobre a denominação da Alamedas B, localizada no Bairro
Almirante Tamandaré, que foi aprovado pelas Senhoras e Senhores Vereadores
presentes. O Sr. Presidente colocou em 1a  votação o Projeto de Lei n° 032/2025, que
foi aprovado pelas Senhoras e Senhores Vereadores presentes. O Sr. Presidente
encaminhou para comissão pertinente o projeto e lei n° 14/2025, autoria do Poder
Executivo, que extingue o Fundo Municipal de Desenvolvimento Agrário de Ladário-
MS, revoga a Lei Municipal n° 1.003/2016 e dá outras providências, O Sr. Presidente
encaminhou para comissão pertinente o Projeto de Lei n° 15/2025, autoria do poder
executivo, que extingue o Fundo Municipal de Economia Solidária de Ladário-MS,
revoga a Lei Municipal n° 913/2013 e dá outras providências, O Sr. Presidente
encaminhou para comissão pertinente o Projeto de Decreto Legislativo n° 015/2025,
autoria do vereador João Paulo, que concede Título de Cidadania Ladarense à
Excelentíssima Senhora Soraya Vieira Thronicke. O Sr. Presidente encaminhou para
comissão pertinente o Projeto de Lei n° 033/2025, autoria do vereador Pastor
Brito, que dispõe sobre a denominação das Alamedas D-2 e D-3, localizadas no
Bairro Alta Floresta II. O Sr. Presidente encaminhou para comissão pertinente o
Projeto de Lei n° 034/2025, autoria do vereador Pastor Brito, que dispõe sobre a
denominação da Alameda 01, localizada no Bairro Almirante Tamandaré. O Sr.
Presidente encaminhou para comissão pertinente o Projeto de Lei n° 035/2025,
autoria do vereador Pastor Brito, que dispõe sobre a denominação da Alameda de
acesso, localizada no Bairro Santo Antônio. O Sr. Presidente encaminhou para
comissão pertinente o Projeto de Lei n° 036/2025, autoria da vereadora Magda
Chalega, que institui o Programa SMEL Presente-Núcleo de Acesso e

Permanência Escolar no âmbito do Município de Ladário e dá outras
providências, O Sr. Presidente encaminhou para comissão pertinente o Projeto de
Lei n° 037/20255 autoria do vereador Dr. Raphael Ribera, que dispõe sobre a
denominação da Alameda 15, localizada no Conjunto CEAC. O Sr. Presidente
encaminhou para comissão pertinente o Projeto de Lei n° 038/2025, autoria do
vereador Dr. Raphael Ribera, que dispõe sobre a denominação de Alamedas no
Conjunto Comissão Mista. O Sr. Presidente encaminhou para comissão pertinente
o Projeto de Lei n° 039/2025, autoria do vereador Eduardo Fernandes, que dispõe
sobre a denominação da Alameda 2, localizada no Bairro Alta Floresta II e
denominação da Alameda 16, localizada no Conjunto CEAC. O Sr. Presidente
encaminhou para comissão pertinente o Projeto de Lei n° 040/2025, de sua autoria
que dispõe sobre a denominação de Alamedas, localizadas no Bairro Almirante
Tamandaré, e dá outras providências. EXPLICAÇOES PESSOAIS: Não houve.
Nada mais havendo a tratar o Sr. Presidente encerrou a sessão, onde eu, João
Batista Brito (l° Secretário) lavrei a presente Ata que vai assinada por mim e pelo
Sr. Presidente.

Jonil JunifOomes Barcelios 	 J ã ati
Pf~ïdente

l' Secretário